20. Serémos tambien nosotros como las demas naciones gobernadas por sus reyes; y nos regirá nuestro rey, y marchará al frente de nosotros, y hará por nosotros nuestras guerras, y nosotros le obedecerémos.

21. Oyó Samuel todos los discursos del pueblo, y refiriólos al Señor.

22. Mas el Señor dijo á Samuel: Concédeles su peticion, y establece un rey sobre ellos. Entonces dijo Samuel á los de Israel: Váyase cada uno á su ciudad, y estad todos seguros de que tendréis un rey.

¶ 17. Difer. sus esclavos. Los pueblos de Oriente estaban sometidos á sus príncipes como esclavos á sus señores.

CAPITULO IX.

Buscando Saul las jumentas de su padre, acude á Samuel que lo detiene en su casa.

1. He aquí como se cumplió la palabra de Samuel. Habia un hombre de la tribu de Benjamin, llamado Cis, hijo de Abiel, hijo de Seror, hijo de Becorat, hijo de Áfia, hijo de un hombre de la raza de Benjamin: era Cis valeroso y fuerte:

2. Tenia un hijo llamado Saul, aventajado y bueno, y entre los hijos de Israel no habia uno que le igua-

¶ 1. Tal vez es el mismo que Jehiel. 1. Par. ix. 35. Ibid. Hebr. difer. hijo de un hombre de la ciudad de Jemini. El P. Houbigant traduce en este sentido, Jeminiense. En el V 4. se verá la tierra de Jemini.

ancillas, et iuvenes optimos, et asinos auferet, et ponet in opere suo.

17. Greges quoque vestros addecimabit, vosque eritis ei servi.

18. Et clamabitis in die illa à facie regis vestri, quem elegistis vobis: et non exaudiet vos Dominus in die illa, quia petistis vobis regem.

19. Noluit autem populus audire vocem Samuelis, sed dixerunt: Nequaquam: rex enim erit super nos,

20. Et erimus nos quoque sicut omnes gentes: et iudicavit nos rex noster, et egredietur ante nos, et pugnabit bella nostra pro nobis.

21. Et audivit Samuel omnia verba populi, et locutus est ea in auribus Domini.

22. Dixit autem Dominus ad Samuelem: Audi vocem eorum, et constitue super eos regem. Et ait Samuel ad viros Israel: Vadat unusquisque in civitatem suam.

melior illo: ab humero et sursum eminebat, super omnem populum.

3. Perierant autem asinae Cis patris Saul: et dixit Cis ad Saul filium suum: Tolle tecum unum de pueris, et conurgens vade, et quaere asinas. Qui cum transissent per montem Ephraim,

4. Et per terram Salisa, et non invenissent, transierunt etiam per Terram Salim, et non erant: sed et per Terram Iemini, et minime repererunt.

5. Cum autem venissent in Terram Suph, dixit Saul ad puerum, qui erat cum eo: Veni et revertamur ne forte dimiserit pater meus asinas, et sollicitus sit pro nobis